
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0706/2007-GAB/CORREGEPOL, de 14/12/2007; designando 
a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, Corregedora da 
Regional  do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração no 
prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00472/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MARCUS VENICIUS 
SOCORRO SANTOS
NASCIMENTO, em promover a apuração da AAI-0744/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 01/11/2006.
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da  AAI - 0744/2006-GAB/CORREGEPOL, de 01/11/2006, 
designando a DPC-ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS 
A. RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00467/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0732/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 25/10/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0732/2006-GAB/CORREGEPOL, de  25/10/2006, designando 
a DPC-MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, Corregedor Regional 
da zona Bragantina, para prosseguir na apuração no prazo de 
30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00468/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0307/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 17/04/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da  AAI - 0307/2006-GAB/CORREGEPOL, de 17/04/2006, 
designando a DPC-ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO, 
Corregedora da Regional do Sudeste do Pará/MARABÁ, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00469/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS  D O S 
SANTOS, Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0004/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 02/01/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da  AAI - 0004/2006-GAB/CORREGEPOL, de 02/01/2006, 
designando a DPC-ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO, 
Corregedora da Regional do Sudeste do Pará/MARABÁ, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00470/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MARCUS VENICIUS 
SOCORRO SANTOS NASCIMENTO , em promover a apuração da 
AAI-0128/2007-GAB/CORREGEPOL, de 03/04/2007.
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 

da  AAI - 0128/2007-GAB/CORREGEPOL, de 03/04/2007, 
designando a DPC-TANIA MARA DE MIRANDA ARAÚJO, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00471/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MARCUS VENICIUS 
SOCORRO SANTOS NASCIMENTO, em promover a apuração da 
AAI-0792/2006-GAB/CORREGEPOL, de 06/12/2006.
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da  AAI - 0792/2006-GAB/CORREGEPOL, de 06/12/2006, 
designando a DPC-TANIA MARA DE MIRANDA ARAÚJO, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1257/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 

(CPR II)
Nome: Evilon Machado de Sousa /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) Origem: Marabá/PA – Destino: Xinguara/
PA - Objetivo: A fim de acompanhar o comandante da unidade 
na função de motorista. /Período: 18 a 19 MAR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1261/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)

Nome: Reginaldo Rosa Melo da Costa /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação Origem: Capanema/
PA – Destino: Bragança/PA - Objetivo: A fim de prestar 
esclarecimento como Testemunha do Processo de Autos de 
Prisão em Flagrante. /Período: 28 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1262/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)

Nome: Denio Oliveira dos Santos /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação Origem: Capanema/PA 
– Destino: Icoaraci/PA - Objetivo: A fim de ser inquirido como 
testemunha no processo nº 20061058103-2. /Período: 13 MAR 
08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1263/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)

Nome: Denio Oliveira dos Santos /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação /Origem: Capanema/
PA – Destino: Icoaraci/PA - Objetivo: A fim de ser inquirido 
como testemunha no processo nº 2007.2000130-0. /Período: 
14 MAR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1259/DF DE 04 ABR 08 – INDIVIDUAL ( 
CPR VII)

Objetivo: A fim de serem ouvidos em Audiência de Inquirição 
de Testemunha nos autos da ação penal (Processo nº 113/07) 
/Origem: capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Antonio Edson Barreto 
Vieira

12 FEV 08 01 de 
alimentação

CB PM José Edmilson 
Guimaraes Siqueira

12 FEV 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 1277/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR X)

Nome: Francisco Silva Oliveira /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro)/ Origem: Itaituba/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Militar do 
Estado. /Período: 17 a 21 SET 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1278/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL ( 
CPR X)

Objetivo: A fim de proceder diligências atinentes ao presente 
IPM /Origem: Itaituba/PA – Destino: Novo Progresso (Distrito 
de Moraes de Almeida)/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Cristiane dos Santos Brito 
Cordeiro dos Santos

03 a 13 
ABR 08

10

SGT PM José Anel Cardoso Pereira 03 a 13 
ABR 08

10

RESUMO DE PORTARIA Nº 1283/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CG)
Objetivo: A fim de efetuarem atividade de Inteligência /
Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Aldenora do S. Maciel 
Barros

08 a 14 ABR 
08

06

CB PM George Iradir Meireles 
Braga

08 a 14 ABR 
08

06

CB PM Fabio Freitas Chaves 
da Silva

08 a 14 ABR 
08

06

RESUMO DE PORTARIA Nº 1284/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CG)
Objetivo: A fim de efetuarem atividade de Inteligência /
Origem: Belém/PA – Destino: Maranhão/AM.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Aldenora do S. Maciel 
Barros

14 a 21 ABR 
08

06

CB PM George Iradir Meireles 
Braga

14 a 21 ABR 
08

06

CB PM Fabio Freitas Chaves da 
Silva

14 a 21 ABR 
08

06

RESUMO DE PORTARIA Nº 1294/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo /
Origem: Belém/PA – Destino: Salinas/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Robson Wilson dos 
Santos

02 a 03 
FEV 08

01 e 1/2

CAP PM Ricardo Bruno de Freitas 
Almeida

02 a 03 
FEV 08

01 e 1/2

SGT PM Antonio Alves da Silva 02 a 03 
FEV 08

01 e 1/2

CB PM Edir Carlos Ribeiro 
Quaresma

02 a 03 
FEV 08

01 e 1/2

CB PM Walter Lopes de Souza 02 a 03 
FEV 08

01 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 1296/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CPRM)
Objetivo: A fim de realizarem fiscalização dos postos 
avançados da Polícia Rodoviária Estadual nos municípios de 
Goianésia e Tailândia e realização de Policiamento da Malha 
Viária /Origem: Belém/PA – Destino: Goianésia/PA e Tailândia/
PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Leonaldo Pantoja Araújo 08 a 18 ABR 
08

10

CB PM Clodoaldo Souza de 
Oliveira

08 a 18 ABR 
08

10

CB PM Francisco Assis da Silva 08 a 18 ABR 
08

10

SD PM Geminiano Gonçalves de 
Souza

08 a 18 ABR 
08

10

RESUMO DE PORTARIA Nº 1297/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CPR VI)
Objetivo: A fim de realizarem fiscalização na área do CPR VI /
Origem: Paragominas/PA – Destino: Ipixuna/PA, Ulianopolis/PA 
e Dom Eliseu/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Antonio José da Costa 
Carvalho

23 a 28 MAR 
08

05

CB PM Manoel José de Moraes 
Pontes

23 a 28 MAR 
08

05

RESUMO DE PORTARIA Nº 1298/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL ( CPR VI)
Objetivo: A fim de participarem da fiscalização nas áreas 
subordinadas ao CPR VI, como motorista e patrulheiro 
do Comando desta Unidade. /Origem: Paragominas/PA 
– Destino: são Miguel do Guamá/PA, Capitão Poço/PA e 
Garrafão do Norte/PA.


